
 

 

 

 
COMUNE DI CASTELLARANO 

 Provincia di Reggio Emilia 

 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

  
N°  8 del 17/02/2026 

 
 
OGGETTO:  REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO INDETTO NEI GIORNI 22-

23 MARZO 2026: INDIVIDUAZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER AFFISSIONI ELETTORALI.   

 
 
L'anno duemilaventisei , addì diciassette del mese di febbraio alle ore 12:30 , nella Sede Comunale , 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita in modalità mista 
(presenza in aula/videoconferenza) ai sensi del vigente regolamento comunale PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITA' 
TELEMATICA O MISTA, sotto la presidenza del SINDACO Dott. Giorgio Zanni la Giunta 
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il VICE 
SEGRETARIO Dott. Agostino Toni . 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1  Sindaco  ZANNI GIORGIO  si   
2  Vice Sindaco  BARTOLINI CASSANDRA  si   
3  Assessore  GUIDUCCI MARTINA  si   
4  Assessore  ROSSI ROSSANO  si   
5  Assessore  PAGANELLI CATIA  si   
6  Assessore  ZANICHELLI MASSIMO     si 

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 

 
Il Presidente, che partecipa allo svolgimento della odierna seduta della giunta comunale in 
videoconferenza, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento dando atto che gli assessori Guiducci Martina, Rossi 
Rossano e Paganelli Catia partecipano allo svolgimento della odierna seduta della giunta comunale 
in videoconferenza , ai sensi di legge : 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

R
G

IO
 Z

A
N

N
I 

- 
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 1

8/
02

/2
02

6 
co

n 
n.

 2
09

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

 

 
OGGETTO:  REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO INDETTO NEI GIORNI 

22-23 MARZO 2026: INDIVIDUAZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI PER AFFISSIONI ELETTORALI.   

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 VISTA legge 25/05/1970 n 352 testo attuale, recante “norme sui referendum previsti dalla 
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo” ; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per la seguente 
consultazione elettorale “Indizione del referendum popolare confermativo della legge costituzionale 
recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», 
approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 
30 ottobre 2025.”; 
 
RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla Legge 4 aprile 1956 n. 212 e successive 
modificazioni per quanto riguarda la delimitazione e la assegnazione degli spazi per la propaganda 
elettorale; 
 
VISTE le domande presentate nei termini di legge per l’assegnazione degli spazi ; 
 
VISTA la circolare 14/2026 del Ministero dell'interno 
 
VISTI i pareri che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale resi 
ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi ed accertati nei modi di legge e con votazione separata 
favorevole ed unanime anche per quanto attiene l'immediata eseguibilità da conferire all'atto; 
 

DELIBERA 
 
DI DELIMITARE gli spazi elettorali destinati alle affissioni di propaganda da parte dei partiti o 
gruppi politici rappresentati in parlamento ed i promotori del referendum; 
 
DI STABILIRE gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all’affissione di stampati murali 
e manifesti di propaganda elettorale come da seguenti schemi: 
 

DENOMINAZIONE UBICAZIONE 
Castellarano Via Fuori Ponte  c/o parcheggio stadio comunale 
Roteglia Piazza Pertini 
Tressano Via Radici nord 57 c/o Scuole di Tressano 
San Valentino Via Rontano n. 8 c/o Cimitero 
Cadiroggio Via G. Deledda c/o Parco pubblico 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

R
G

IO
 Z

A
N

N
I 

- 
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 1

8/
02

/2
02

6 
co

n 
n.

 2
09

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

 

DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra come segue: 
in numero 6 distinte sezioni, per il quesito referendario, aventi le dimensioni di metri 2 di altezza per 
metri 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su una sola linea 
orizzontale; 
 
DI ASSEGNARE le sezioni suddette per la propaganda  nello stesso ordine di presentazione delle 
domande ammesse, come dal prospetto seguente: 

PROTOCOLLO ASSOCIAZIONE NUMERO ASSEGNATO 
2114/2026 MOVIMENTO 5 STELLE 1 
2334/2026 PARTITO DEMOCRATICO 2 
2392/2026 COMITATO 15 PER IL NO 3 
2447/2026 FORZA ITALIA 4 

2498 - 2499-2500/2026 FRATELLI D’ITALIA 5 
2501/2026 COMITATO Sì RIFORMA 6 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

R
G

IO
 Z

A
N

N
I 

- 
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 1

8/
02

/2
02

6 
co

n 
n.

 2
09

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO 
Dott. Giorgio Zanni Dott. Agostino Toni 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

R
G

IO
 Z

A
N

N
I 

- 
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 1

8/
02

/2
02

6 
co

n 
n.

 2
09

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


